Дело № 1-302/2023 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 10 октября 2023 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жерносековой М.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Лурье В.Н., представившей удостоверение №, ордер № от 10.10.2023, подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество - хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Охоян, работая согласно трудового договора от 30.06.2022 в должности продавца-кассира магазина «Пятёрочка иные данные расположенного по адресу: ................, выполняя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, выполняя возложенные на неё согласно должностной инструкции обязанности по принятию участия в полных и локальных инвентаризациях товарно-материальных ценностей магазина, поддержания соответствия сведений указанных на ценниках в торговом зале, сведения на контрольно-кассовой машине, знанию устройства и правил эксплуатации ККМ и выполнения расчетных операций на ККМ установленного в магазине типа, соблюдения кассовой дисциплины в соответствии с функциональными обязанностями, в начале ноября 2022 года более точное время не установлено, но не позднее 01.11.2022, получила доступ к карте заместителя директора (администратора) вышеуказанного магазина, которая при сканировании на ККМ даёт расширенные полномочия по ведению учета, составления и предоставления в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, что помимо прочего позволяет осуществлять операции удаления «отложенного чека» с последующим возвращением денежных средств покупателям, а также постановкой товара на бухгалтерский балансовый учет вышеуказанного магазина и фактическое его возвращение в ведение магазина, после чего у нее возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств иные данные с использованием своего служебного положения.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств ООО «Агроторг», с использованием своего служебного положения, преследуя корыстную заинтересованность, стремление к получению противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, Охоян, в период времени с 11 часов 02 минут 01.11.2022 до 22 часов 08 минут 19.12.2022, находясь на своем рабочем месте за кассой, расположенной в указанном магазине, используя карту дающую управленческие полномочия работы за ККМ, введя в заблуждение сотрудников администрации магазина иные данные, расположенного по адресу: ................, относительно своих истинных намерений, а именно имитации проведения расчетно-кассовой операции удаление «отложенного чека», не имея реальной возможности и намерений в последующем возвратить товар, используя свое служебное положение, при помощи находящейся при ней карты, получила доступ в меню ККМ, которая сочла ее заместителем директора (администратором) магазина, после чего сформировала фиктивные операции удаление «отложенного чека», на общую сумму 49 397,75 рублей, тем самым фиктивно поставила на бухгалтерский балансовый учет товар, который ранее был фактически оплачен добросовестным покупателем. После чего, не возвратив товар, похитила из кассы, образованный ею фиктивный излишек в виде наличных денежных средств в общей сумме 49 397,75 рублей.

Похищенными денежными средствами Охоян впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 49 397,75 рублей.

Подсудимая вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний Охоян, данных в качестве обвиняемой на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании ст.276 УПК РФ следует, что в период с 1 июля 2022 по 22 декабря 2023 года она работала в магазине иные данные, расположенном по адресу: ................ должности кассира-продавца. В ее должностные обязанности входили продажа товаров, работа с кассовым аппаратом, ведение кассовой документации, обслуживание клиентов в торговом зале, участие в инвентаризации проводимой в магазине, введение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных материальных ценностей, знание устройства и правил эксплуатации контрольно-кассовой машины и выполнение расчетных операции на ККМ. При трудоустройстве ею были подписаны ряд документов, в том числе должностная инструкция и трудовой договор. Согласно должностной инструкции она как продавец-кассир должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на контрольно-кассовой машине, соблюдая алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина, и прочее. Поскольку инвентаризация в магазине происходила по ночам, она участвовала только один раз. Перед открытием кассы она пересчитывала денежные средства, чтобы не было расхождений, поскольку в случае недостачей приходилось компенсировать отсутствие денег, так как она непосредственно отвечала за правильность ведения кассы и обслуживания покупателей, также она несла полную материальную ответственность за товарно-материальные ценности находящиеся в магазине и денежные средства, при причинении ущерба она обязана возмещать причиненный ей ущерб. Свою работу осуществляла за кассой под номерами 1,2, 3,4. Пользование программой и работа за кассой осуществляется посредством введения личного логина и пароля, который идентифицирует кассира за любой кассовой магазина. Периодически она работала за кассой под логином и паролем других сотрудников магазина, но в последний месяц работы администрация магазина, начала это контролировать, поэтому они все работали под своими логинами и паролями. Работая за кассой она обслуживала покупателей путем внесения покупок в контрольно-кассовую машину и формировала итоговый чек, после чего покупатели рассчитывались наличным либо безналичным расчетом, также она должна была не допускать выноса товара с кассового зоны до его оплаты на кассе. В течение рабочего дня у нее и других кассиров магазина покупатели просили отменить покупки, что можно было сделать только с картой администратора. Периодически бывали случаи, когда покупатель не может оплатить товар в настоящее время, находясь на кассе, в связи с чем, на ККМ имеется функция - отложенный чек, то есть ККМ запоминает чек и оставляет его не оплаченным, при этом ККМ может оплачивать иные чеки. Отложенный чек можно отменить, поскольку товар в этот момент должен оставаться на кассе, а потенциальный покупатель мог уйти не купить товар, для этого существует определенный порядок, осуществляемый только администратором магазина, и отмена отложенного чека может осуществляться только администратором. Поскольку она неоднократно приглашала администратора для да отмены отложного чека, то знала порядок. Из-за того, что в течение дня часто отменялись ранее приобретенные или неоплаченные покупки, то администраторы начали давать ей свою карту для этих целей. В начале ноября 2022 года, точную дату она не помнит, у нее возник умысел о дополнительном заработке, в связи с чем она решила воспользоваться своим служебным положением для хищения денежных средств обманным путем из кассы магазина, а именно делать фиктивные операции «отложенного чека», а именно его удаление. Работая в компьютерной программе на кассе, с помощью карты администратора, она получала доступ к ранее проведенным кассовым операциям, а именно кассовым чекам по проданному ранее ей товару, перенося его во вкладку «отложенный чек», сканировала карту администратора и удаляла названный чек, затем забирала денежные средства из кассы на сумму чека. При этом в ходе проверки наличия денежных средств в кассе и данным Z-отчета расхождений не выявлялось. Соответственно возврат товара не происходил, так как тот оставался у покупателей, которые не были осведомлены о ее действиях. Как ей казалось выявить хищение товара можно было только при проведении инвентаризации, однако она думала, что руководство магазина спишет все хищения в счет - заложенных трат, а именно на не выявленные хищения среди посетителей магазина. В течение дня, перед тем как отдать выручку за весь день товароведу магазина она забирала оттуда денежную сумму равную сделанными ее возвратам. В конце рабочей смены товароведом осуществляется снятие Z-отчета, при этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств, однако излишков не выявлялось в связи с тем, что деньги которые получала от покупателей она забирала в течение дня. В период с ноября 2022 по декабрь 2022 года она забирала из кассы путем фиктивных проведений фиктивных операций возврата товара посредством функции - отложенный чек, денежные суммы примерно от 200 до 1000 рублей за смену, точную общую сумму не помнит. Хищение денежных средств осуществляла только с теми покупателями, которые расплачивались наличным способом. Каждый раз товары и суммы возврата ей выбирались на не большие суммы и оплачиваемые только наличным способом оплаты, наименования и количество она в настоящее время не помнит. Какая была общая сумма хищений, ей неизвестно. Денежные средства она потратила на личные нужды. Все хищения денежных средств она совершала одним и тем же способом, никому об этом не рассказывала. Вину в совершении инкриминируемого ей преступления, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Во время общения с сотрудниками полиции какому-либо психологическому и физическому давлению она не подвергалась.

Вина Охоян по обстоятельствам совершения преступления находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является менеджером службы безопасности иные данные, осуществляет контроль за магазинами «Пятерочка» на северном направлении территории Московского региона. В магазине иные данные» с 00.00.0000 по 00.00.0000 , в должности продавца-кассира работала Охоян, которая при трудоустройстве подписала ряд документов, а именно - трудовой договор, должностную инструкцию и прочие нормативные акты компании, регламентирующие деятельность продавца-кассира. Согласно должностной инструкции она должна производить выкладку товара в соответствии с утвержденными планограммами, обеспечивать сохранность товара в торговом зале, проводить предпродажную подготовку, поддерживать соответствие сведений, указанных на ценниках в торговом зале, сведениям на контрольно-кассовой машине, знать устройство и правила эксплуатации ККМ и выполнять расчетные операции на ККМ установленного в магазине типа, соблюдать кассовую дисциплину в соответствии с функциональными обязанностями, знать и выполнять все требования инструкций, бизнес-процессов, меморандумов и иных локальных документов, а также фактически - выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на контрольно-кассовой машине, соблюдая алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина, и прочее. Продавец-кассир ответственен за сохранность денежных средств в контрольно-кассовой машине, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Также на продавца-кассира возлагается административно-хозяйственные функции, а именно: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. Магазины оборудованы системой камер видеонаблюдения, в том числе на кассовой зоне. В декабре 2022 года, он находился в магазине «иные данные куда прибыл для проведения проверки деятельности сотрудников магазина. В ходе проверки кассовой дисциплины, в части нарушения проведения операций по возврату товаров от покупателей, была замечена Охоян. Для работы за его кассой у Охоян имеется логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Периодически бывают случаи, когда покупатель находясь на кассе не может оплатить товар, в связи с чем, на ККМ имеется функция - отложенный чек, то есть ККМ запоминает чек и оставляет его не оплаченным, при этом ККМ может оплачивать иные чеки. При этом отложенный чек можно отменить, поскольку товар в этот момент должен оставаться на кассе, а потенциальный покупатель мог уйти не купить товар, для этого существует определенный порядок, осуществляемый только администратором магазина, и отмена отложенного чека может осуществляться только администратором. Когда возникает ситуация по отмене отложенного чека кассир-продавец сообщает об этом администратору. Поскольку только администратор имеет право отменять отложенный чек или ранее приобретенные товары, у него имеется специальная карта (бейдж со штрих кодом), подтверждающая кассовой системе, что с ней будет работать администратор. Далее администратор сканирует свою карту на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные покупки или отложенный чек, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администратором и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При работе с отложенным чеком, из кассовой системы удаляется отложенный чек, а товар возвращается на полки магазина. При этом все действия по операциям отмены товара и отмене отложенного чека остаются в памяти кассового терминала. Карта администратора должна находится только у него, та не может находиться в распоряжении продавца-кассира. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, администратор подходит к каждой кассе и совместно с продавцом-кассиром производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств. В данном случае все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Также им было установлено, что у Охоян были карты администраторов, которыми та воспользовалась для мошеннических действий. Ею по кассовой отчетности были выявлены слишком частые операции «отмены» отложенных чеков, проводимые за кассой при за ней ФИО1 Для этого он решил посмотреть данные с камер видеонаблюдения и выяснил, что ФИО1, работая за кассами магазина в течении рабочего дня обслуживала покупателей, о чем имеется информация в кассе. При этом покупатели расплачивались наличными денежными средствами. Далее те уходили с покупками из магазина, не беря с собой чек. При этом согласно сведений из ККМ, Охоян вносила фактически оплаченный чек в функцию - отложенный чек. Далее путем карты администратора на контрольно-кассовой машине, входила в режим «отложенный чек» и производила отмену чеков, при этом похищая деньги из кассы, а товар при этом ставился на баланс магазина, при этом фактически не возвращался в магазин. При этом Охоян аннулировала не менее 80 чеков. Расхождений в кассовой отчетности не было, так как сумма денег соответствовала сумме приобретенного и возвращенного товара. Таким образом Охоян своими действиями вводила в заблуждение руководство магазина, относительно возвращенного товара в магазин, с использованием карты администратора. После чего была проведена инвентаризация в ходе, которой было установлено, что товар который Охоян по кассовой отчетности вернула - отсутствует в магазине. Таким образом в период времени с 01.11.2022 по 19.12.2022 Охоян похитила денежные средства из кассы магазина на сумму 49 397,75 рублей, что подтверждается аннулированными чеками по отложенным чекам, ранее предоставленного видео из магазина, актом проведенной инвентаризации. Данная сумма является не значительной для иные данные. В ходе разговора с Охоян сообщила, что действительно похищала деньги из кассы магазина, путем формирования фиктивных операций отмены покупок, при этом товар на полки магазина фактически не возвращался. Также та использовала для этого карту администраторов магазина, которую передавали администраторы, так как доверяли ей, а также чтобы не отвлекаться на операции отмены товаров от других служебных обязанностей. После чего им было написано заявление в ОМВД России по г.о. Лобня и предоставлены все документы подтверждающие данный факт;

- показаниями свидетеля ФИО7, данных ею в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности заместителем директора магазина - администратором магазина иные данные по адресу: ................. В магазине иные данные с июля 2022 по декабрь 2022, в должности продавца-кассира работала Охоян, которая согласно должностной инструкции должна выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на контрольно-кассовой машине, соблюдая алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина, и прочее. Должна знать устройство и правила эксплуатации контрольно-кассовых машин и выполнять расчетные операции на них. Также ответственная за сохранность денежных средств в контрольно-кассовой машине, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Для работы за кассой у Охоян имелся собственный логин, который знал только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Однако не все кассиры выходили из своих учетных записей и не все продавцы авторизовались под своими учетными записями. Примерно с декабря 2022 года администрация магазина стала строго за этим следить и в свою очередь она начала контролировать, чтобы каждый кассир работал под своей учетной записью. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только администратором магазина и возврат может осуществляться только администратором. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается администратору. В их магазинах только администратор имеет право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у него имеется специальная карта (бейдж с QR-кодом), подтверждающая кассовой системе, что с ней будет работать администратор. Далее администратор сканирует свою карту на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные покупки, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. Либо кассир может нажать на кассе кнопку «отложенный чек» и тогда весь чек переместиться туда. Также после сканируется карта администратора. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администратором и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы кассы. Только администраторы имеются право проводить операции «возврата» и «отмены» покупок. При этом карта администратора должна находится только у нее, та не может находится в распоряжении продавца кассира, данные положения закреплены во внутренней документации магазина. Однако в связи с тем, что в течение дня покупатели часто возвращают товар и ей постоянно требуется ходить на кассу и отменять покупки, что отвлекает от рабочего процесса и создает очереди в магазине, в некоторые моменты она не может физически находится в районе кассы, так как может принимать товар на складе и будет очень долго идти, что повлечете нарушение коммерческих процессов в магазине и снизит качество обслуживания покупателей, в связи с этим, когда сотрудники вызывают у нее доверие и характеризуются по работе с положительной стороны она им передает свою карту администратора, чтобы те могли быстро и без отвлечения ее от основной работы производить операции отмены покупок. Среди таких сотрудников была Охоян, которой начала передавать карту с примерно в сентября - октября 2022 года. При использовании ею карты, кассовый аппарат считал, что за кассой находится администратор. До этого к Охоян никогда не было нареканий по кассовой дисциплине, и она не была замечена в различных хищениях и нарушениях кассовой дисциплины. Все недостачи, которые иногда возникали по ее сменам, та сразу же возмещала, кроме того они были минимальны, в связи с чем никакие документы не составлялись. В конце декабря 2022 года в магазин приехала сотрудник службы безопасности сети магазинов иные данные - ФИО9 и выявил, то что Охоян с помощью карты администратора, осуществляла фиктивные операции отмены покупок товара, без наличия на кассовых зонах покупателей и без фактического возврата товара в магазин, при этом похищая денежные средства из кассы. Данные сведения были доведены до всех сотрудников магазина. После чего был составлен акт инвентаризации. Спустя некоторое время, Охоян сообщила, что действительно используя карту администратора осуществляла фиктивные операции возврата покупок и похищала денежные средства. О том, что Охоян похищала таким образом деньги из магазина ей не было известно, пока та ей об этом не рассказала, и не была проведена инвентаризация. В предварительный преступный сговор с Охоян она не вступала, не разрешала той похищать денежные средства, кроме того не знала, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы ей был выявлен такой факт она бы незамедлительно сообщила об этом руководству магазина. Фиктивные операции по «возврату» товаров она не проводила. Так же, когда предоставляется «Z-отчет» в нем отражены все операции «возврата» товара производимых кассиром. Данных операций может быть десятки в день, в связи с загруженностью и концом рабочего дня она могла не обратить внимание на операции, в большом количестве операций «возврата»;

- показаниями свидетеля ФИО8, данных им в судебном заседании, из которых следует, что в конце декабря 2022 года в ОМВД России по г.о.Лобня с заявлением обратился представитель иные данные - ФИО9, который сообщил, что хочет привлечь к уголовной ответственности Охоян продавца-кассира магазина иные данные которая совершила хищение денежных средств с кассы. По данному факту был опрошен ФИО9. После чего им в ОМВД России по г.о.Лобня для дачи объяснений была приглашена Охоян, в ходе разговора с которой та признала свою вину, написала явку с повинной, пояснила, что та находясь имея доступ к карте администратора, которые выдавались кассирам для упрощения работы и неосознавания очереди, она сканировала карту администратора и пробивала товар и делала «отложенный чек», покупатели оплачивали товар, забирали его и уходили, а она отменяла данный чек, то есть делала возврат, фактически товар не возвращался, а денежные средства она забирала себе. Точные суммы он не помнит, где-то от 500 до 2000 рублей. Также она рассказала, что работала за любой свободной кассой и не всегда вход выполнялся под паролем конкретного продавца. Охоян добровольно указала рабочие места в магазине, где та совершала хищения денежных средств. Какого-либо психологического, а тем более физического давления на Охоян не оказывалось.

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина Охоян подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением от 27.12.2022, согласно которому, ФИО9 просит привлечь к ответственности Охоян, продавца-кассира магазина иные данные», расположенного по адресу: ................, которая в период времени с 01.11.2022 по 23.12.2022 совершила хищение денежных средств в вышеуказанном магазине;

- справкой об ущербе иные данные согласно которой, в результате действий, совершенных Охоян иные данные причинен материальный ущерб на общую сумму 49 397,75 рублей;

- актом инвентаризации магазина «иные данные, расположенного по адресу: ................, согласно которого выявлена недостача товара;

- трудовым договором от 30.06.2022, согласно которого, Охоян, принята на работу в должности продавца-кассира;

- должностной инструкцией продавца-кассира магазина иные данные согласно которой, Охоян ознакомлена с настоящей инструкцией, которая определяет обязанности продавца-кассира, в том числе, знать устройство и правила эксплуатации контрольно-кассовых машин (ККМ) и выполнять расчетные операции на ККМ установленного в магазине типа, соблюдать кассовую дисциплину в соответствии с функциональными обязанностями;

- протоколом явки с повинной от 15.07.2023, согласно которого Охоян сообщила, что, в период времени с 01.11.2022 по 22.12.2022 находясь на рабочем месте в магазине иные данные по адресу: ................, за кассами осуществляла операции отмены чека, после чего денежные за отменные чеки, она забирала себе;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 19.07.2023, по адресу: ................, в магазине иные данные проведенный с участием Охоян, которая в ходе осмотра места происшествия указала на кассы магазина и сообщила, что работая за ними она совершала операции по отмене покупок с целью присвоения денежных средств;

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2023, с фототаблицей, согласно которого, с участием подозреваемой Охоян и защитника Лурье, осмотрен 1 оптический диск, с видеозаписями из магазина иные данные, по адресу: ................ перепечатки из электронного журнал содержащие сведения по кассовым операциям, за период времени с 01.11.2022 по 19.12.2022. В рамках произведенного осмотра всех видеофайлов имеющихся на диске, Охоян узнаёт себя в момент, когда она, в период времени с 01.11.2022 по 19.12.2022, находясь за кассами магазина иные данные фиктивно удаляла отложенные чеки, которые ранее были оплачены добросовестными покупателями, после чего похищала денежные средства из кассы магазина;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.08.2023, согласно которого, в качестве вещественных доказательств признаны 1 оптический диск, с видеозаписями, упакованный в бумажный конверт и перепечатка из электронного журнал содержащие сведения по кассовым операциям;

- вещественными доказательствами: 1 оптический диск, с видеозаписями, упакованный в бумажный конверт, и перепечатка из электронного журнал содержащие сведения по кассовым операциям. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Охоян в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний представителя потерпевшего, свидетелей и иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела представителя потерпевшего и свидетелей, оснований для оговора подсудимой не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимую в совершении преступления. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия Охоян как мошенничество - хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, то есть по ч.3 ст.159 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни ее семьи.

иные данные

Обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, смягчающими Охоян наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение материального ущерба, иные данные.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимой за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения Охоян от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты путем назначения наказания виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности виновной, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Оснований для применения в отношении Охоян положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных и иных обстоятельств для принятия такого решения.

Подсудимая осуждается за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Разрешенные постановлением от 10.10.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, с учетом имущественного положения и данных о личности Охоян, подлежат взысканию в полном объеме с подсудимой.

Меру пересечения Охоян в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока 1 (один) год.

Возложить на осужденную в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск, с видеозаписями, перепечатка из электронного журнала содержащего сведения по кассовым операциям - хранить при деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Разрешенные постановлением от 10.10.2023 судебные расходы по оплате услуг адвоката за участие в уголовном судопроизводстве по настоящему делу, в порядке регресса, взыскать с ФИО1, иные данные, в доход федерального бюджета в размере 1646 (одной тысячи шестисот сорока шести) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое она может заявить в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий